
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI ELVA 

Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 184 DEL 29/10/2024  

 
OGGETTO: 
Fornitura gasolio da autotrazione e da riscaldamento per immobili 
comunali - CIG: B3FBD7CED7 - Affidamento fornitura e impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno ventinove nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 
presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Atteso che il Responsabile del Servizio relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto d’interessi, anche potenziale;  

 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
DUPS 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026; 

 
 
Premesso che è necessario procedere al rifornimento di gasolio e in particolare: 

- litri 2.500 (duemilacinquecento) di gasolio per riscaldamento del Municipio; 
- litri 1.000 (mille) di gasolio invernale per autotrazione per i mezzi di sgombero neve; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Procedure per l’affidamento) 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 con le seguenti modalità; 
- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Visti: 
− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 
− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 

Atteso che la ditta SALCA S.r.l. è dotata di mezzo idoneo in considerazione della viabilità 
di accesso al Comune di Elva; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta SALCA S.r.l. con sede in Via Valle Po, 42- 12100 
- CUNEO, c.f./p.iva 00169470044 - con e-mail registrata al prot. n.0001949 del 
23.10.2024, che quantifica in: 

- Gasolio riscaldamento €/lt 1,22 (IVA e agevolazione comprese) Per 2500 lt tot. € 
3.050; 

- Gasolio autotrazione invernale  €/lt 1,33 + IVA Per 1000 lt tot. € 1.622,60 
 

Ritenuto dover provvedere all’affidamento delle suddette forniture;   

Accertata la regolarità contributiva della ditta SALCA SRL (Numero Protocollo 
INAIL_4639111) con scadenza al 05.03.2025; 

Visti 

 L’art. 183 comma 9, e 191 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, Responsabile 
del Servizio Finanziario, nel rispetto dei criteri deliberati dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 22 del 26 settembre 2020;        

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 
 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 
 L’oggetto del contratto è la fornitura di gasolio come sopra descritta; 
 L’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto       

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 Le clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle 

specifiche direttive del servizio competente; 
 La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali di accettazione del preventivo formulato. 
 

3. di affidare alla ditta SALCA S.r.l. con sede in Via Valle Po, 42- 12100 - CUNEO, 
c.f./p.iva 00169470044 la fornitura di: 

    - litri 2.500 (duemilacinquecento) di gasolio per riscaldamento. 
- litri 1.000 (mille) di gasolio invernale per autotrazione 
per una spesa complessiva di €. 4.672,60 (comprensiva di IVA ed al netto di 
agevolazione fiscale). 
 

4. di dare atto che il CIG assegnato alla predetta fornitura è B3FBD7CED7. 
 

5. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva. 
 

6.  di impegnare la spesa complessiva di €. 4.672,60 con imputazione al capitolo 
3476 – Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 – Macroagg. 202 –del bilancio di 
previsione 2024/2026, annualità 2024 che presenta adeguata disponibilità.  
 

7. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Giulio RINAUDO 
 

                                     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Elva, lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Giulio RINAUDO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29/11/2024 ai sensi del D.L.vo 267/200. 
 
Elva, lì 29/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Elva, lì  29/11/2024 Il Segretario ComunaleDott. Giorgio 

MUSSO 


